

**Lietuvos Respublikos Seimui
Lietuvos Respublikos Seimo sveikatos reikalų komiteto pirmininkui
Nacionalinės sveikatos tarybai
LR sveikatos apsaugos ministerijai
Valstybinės vaistų kontrolės tarnybai prie LR SAM**

REZOLIUCIJA

2022 m. lapkričio 12 - 13 d. Šiauliuose, (Chaimas Frenkelis vila, Vilniaus g. 74), įvyko Lietuvos farmacijos sąjungos (LFS) XXXVII suvažiavimas ir tarptautinė mokslinė – praktinė konferencija „Šiuolaikinė farmacijos veikla Lietuvoje ir pasaulyje“, skirta docento Alfonso Kaikario 100-ųjų gimimo metų paminėjimui hibridiniu būdu: kontaktiniu ir, naudojant Microsoft Teams programą. Dalyvių skaičius – 104 iš penkių šalių.

Renginio organizatorius - Lietuvos farmacijos sąjunga (LFS).

XXXVII suvažiavimo ir tarptautinės mokslinės – praktinės konferencijos organizavimo bei darbo problema: nacionalinių ir tarptautinių farmacijos organizacijų veiklos aktualijos ir perspektyvos.

Plenarinėje sesijoje perskaityta 10 mokslinių pranešimų, kurių pagrindinės tematikos: Farmacijos mokslo aktualijos iš 80 tarptautinės farmacijos federacijos (FIP) kongreso; Farmacinės rūpybos paslaugos Norvegijoje; Lietuvos Respublikos Farmacijos politikos veiklos dabartis ir perspektyvos; Europos farmakopėjos 11 leidimas: kartu sprendžiame vaistų kokybės iššūkius; Amerikos lietuvių farmacijos sąjungos (LAPAS) narių veikla ir bendradarbiavimo perspektyvos su Lietuva; Prokreacinė etika farmacijoje bei teoriniai ir praktiniai renginiai.

Išanalizavus Lietuvos farmacijos sąjungos XXXVII suvažiavimo ir tarptautinės mokslinės – praktinės konferencijos veiklą, mokslinius pranešimus ir diskusijas, sudaryta rezoliucijos rengimo darbo grupė.

Atsižvelgus į Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO), tarptautinės farmacijos federacijos (*FIP – International Pharmaceutical Federation*) ir kitų ES atsakingų institucijų ir tarptautinių organizacijų teikiamas rekomendacijas bei siūlymus, būtina vykdyti šiuos sprendimus:

1. Išsivysčiusiose Europos šalyse valstybės finansavimas užtikrina farmacinės rūpybos paslaugų prieinamumą pacientams, todėl farmacinės rūpybos paslaugų tinkamas organizavimas ir išplėtotas teikimas pacientams sumažina pirminės asmens sveikatos priežiūros grandies apkrovą, gydymo kaštus ir visa tai apsaugo nuo polifarmacijos žalos.

Iki šiol Lietuvoje be priimtų ir taikomų įstatymų, Lietuvos sveikatos sistemoje trūksta atitinkamų poįstatyminių teisės aktų, farmacijos rūpybos paslaugų teikimo metodikų bei jų aprašų, – visa tai įgalintų farmacinės rūpybos paslaugų teikimo įgyvendinimą visuomenės vaistinėse ir šių paslaugų prieinamumą pacientams.

Lietuvos farmacijos sąjunga rekomenduoja LR Seimui, Nacionalinei sveikatos Tarybai ir LR Sveikatos apsaugos ministerijai ieškoti šios problemos sprendimo būdų.

2. Išnagrinėjus vardinių vaistinių preparatų gydytojų paskyrimo, išrašymo ir išdavimo vaistinėse nuo 2022 m. gegužės 1 d. procedūros pakeitimo tvarką, nutarta kreiptis į Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministrą, dėl pandemijos metu galiojusios tvarkos atstatymo, tai yra Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro – valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės operacijų vadovo sprendimą, priimtą 2020 m. balandžio 2 d. Nr. V-685 „Dėl vardinių vaistinių

preparatų išrašymo ir išdavimo vaistinėse“ ir leisti parduoti vardinių vaistinių preparatą be popierinio pareiškimo per E sveikatą pagal elektroninį receptą.

Ši tvarka sumažintų perteklinį gydytojo ir vaistininko darbą bei taupytų resursus ir pagreitintų vardinių vaistų išdavimo tvarką bei laiką.

3. Rekomenduojame LR Sveikatos apsaugos ministrui sudaryti darbo grupę dėl ektemporalinių vaistinių preparatų gamybos ir kokybės kontrolės, aprašinių vaistinių preparato aprašų rengimo ir jų įvertinimo bei tvirtinimo tvarkų aprašų parengimo.

Tai sudarys pagrindą, siekiant įgyvendinti LR teisės aktų reglamentuojančių ektemporalinius vaistinius preparatus nuostatas ir Europos Tarybos Ministrų komiteto 2016 m. birželio 1 d. nutarimo Nr. CM/Res(2016)1 „Dėl vaistų kokybės ir saugos užtikrinimo reikalavimų vaistinėse pagamintiems vaistams, skirtiems specialiems pacientų poreikiams tenkinti“, Farmacijos inspekcijų bendradarbiavimo sistemos (PIC/S) 2014 m. kovo 1 d. dokumento „PIC/S vadovas dėl vaistinių preparatų geros gamybos praktikos sveikatinimo įstaigose, PE 010-4“ bei Europos farmakopėjos bendrinio straipsnio „Vaistiniai preparatai (2619)“ reikalavimus.

Būtina į minėtą darbo grupę įtraukti Lietuvos farmacijos sąjungos deleguotus narius.

4. Sprendžiant dabar iškylusią problemą dėl nuo 2023 m. įsigaliosiančio medikamentinio aborto tvarkos (LR SAM Ministro įsakymui Nr. V-1348), farmacijos specialistams, kaip sveikatos priežiūros darbuotojams (gydytojams ir kitiems) būtina užtikrinti teisę – vadovautis profesine etika, sąžinės, religijos bei įsitikinimų laisve, suteikiant jiems galimybę nedalyvauti gyvybės nutraukimo veiklose įstatymais numatyta tvarka (pagal Lietuvos Respublikos Konstitucijos 18, 19, 21, 25, 26 straipsnius bei LR Farmacijos įstatymo 7 str. 2 d. 6 p.).

Lietuvos farmacijos sąjungos XXXVII suvažiavimo ir tarptautinės mokslinės – praktinės konferencijos Rezoliucijos Rengimo Grupė:

Pirmininkė:

Prof. dr. habil. Ona Ragažinskienė, LFS prezidentė, mokslinio komiteto pirmininkė

Nariai:

Doc. dr. Vaidas Skyrius, LFS viceprezidentas, mokslinio komiteto narys

Vaistininkė Almyra Girdenienė, organizacinio komiteto pirmininkė

Vaistininkė Rima Losinskaja LFS Valdybos Vaistų technologijos komisijos pirmininkė

